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1. ÚVOD
Od pádu komunistického režimu v roce 1989 došlo na našem

území k mnoha významným změnám, jež se spolupodílely na výsledné

podobě české společnosti tak, jak ji známe dnes. Jednou z oblastí, na

kterou měl tento politický převrat významný vliv, byla právě problematika

migrace [Leontiyeva, Vávra (eds.) 2011: 14]. Dle evidence Českého

statistického bylo ke konci roku 2010 v České republice evidováno 60,3

tisíc vietnamských státních příslušníků [Němeček 2012]. Vzniklá

skutečnost nás zavádí nejen k otázkám charakteristik jejich etnické

skupiny obecně, ale především k problematice dětí těchto migrantů,

neboť jejich početní zastoupení na našem území se stále zvyšuje. Tyto

děti se staly součástí životů mnoha českých jedinců, a to především

v okruhu vrstevníků a přátel této mladé vietnamské generace. Přesto si

někteří z nás nedokáží představit, čím je právě jejich život specifický a

s jakými situacemi se musejí tito jedinci v každodenních interakcích

střetávat.

Obecně lze říci, že jsou konfrontovány dvěma různými prostředími.

Z jedné strany na ně působí vliv rodičů a komunity jako jakýchsi

udržovatelů vietnamské kultury a hodnot. Kdežto z druhé strany se

potýkají s vlivem svých vrstevníků a českého školství [Bittnerová,

Moravcová 2006: 332]. Nároky obou těchto světů se však nemusí vždy

shodovat, a to především ve svém typickém charakteru a vžitých

hodnotách.

Tyto všechny možné vlivy se jistě značným způsobem odrážejí na

jejich pojetí sebe sama, tedy i na jejich identitě. Proto by tato práce měla

poskytnout náhled na svět jejich optikou a charakterizovat tak jejich

identitu a vidění vlastní pozice v rámci českého kontextu. Dále by měla

nahlédnout i na podobu jejich rodinného života, a tím najít shodné linie a

provázanosti mezi jednotlivými aspekty jejich života.
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Práce se však nebude zaobírat všeobecně vietnamskými dětmi, ale

soustředí se pouze na druhou generaci této menšiny. Jejím předmětem a

především předmětem empirického výzkumu budou pouze ti jedinci, kteří

se na území České republiky buďto narodili, či zde od útlého dětství byli

socializováni. Teoretická část práce nás seznamuje s daným tématem

prostřednictvím literatury, jež se již dotýká tohoto tématu, vysvětluje

základní pojmy, nastiňuje kontext, ze kterého tyto děti vycházejí a

poukazuje na aspekty, které ovlivňují podobu jejich identity. Empirická

část práce představuje výzkumné šetření, které je postaveno na

kvalitativní metodologii. Popisuje určité aspekty jejich života, jejich

percepcí a pokouší se charakterizovat jejich vlastní identitu a vidinu své

pozice v rámci většinového kontextu České republiky.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Vietnamští migranti

2.1.1 Příchod do České republiky
Vietnamci, jak je známe dnes, k nám přišli záhy po vzniku

Vietnamské demokratické republiky, která vznikla v roce 1945. Pouhých

pět let poté, tedy v roce 1950, navázalo bývalé Československo

diplomatické vztahy, které byly dalších čtyřicet let ve znamení přátelství a

spolupráce [Černík 2006: 85]. České území však tato menšina osidlovala

v několika vlnách.

Podle dostupných záznamů úplně první Vietnamci přišli do České

republiky v roce 1950. V roce 1951 bylo z Vietnamu vysláno na sto

válečných sirotků. Ti byli umístěni v dětském domově v Chrastavě u

Liberce. Po čtyřech letech byli posláni zpět do své vlasti. Zůstalo jen

patnáct nejstarších, kteří zde vystudovali české vysoké školy [Martínková

2006: 168].
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Do padesátých let, záhy po příjezdu těchto sirotků, bývá datována

první vlna vietnamských imigrantů, kteří sem přicestovali za účelem

vystudování a následnému získání praxe, přičemž se poté měli vrátit zpět

do své vlasti [Kocourek 2002: 44]. Většinou zaujímali pozice v technicky

zaměřených oborech. Byla na ně kladena však vysoká míra kontroly. Do

roku 1980 byly vietnamským příslušníkům zakázány samostatné

vycházky, dokonce jim byl udělen zákaz stýkat se s opačným pohlavím,

neboť jejich působení v české společnosti mělo předně reprezentovat

samotnou Vietnamskou demokratickou republiku. Proto se zde

projevovala snaha eliminovat jakékoliv rušivé elementy, které by je měly

odkloňovat od pilného studia. Teprve až v roce 1982 jim byl povolen

vztah Vietnamce a Vietnamky za předpokladu, že vietnamská žena zde

nesměla otěhotnět [Martínková 2006: 169]. Podle dochovaných záznamů,

se nesměli tito jedinci vietnamského občanství jakkoliv stýkat s místními

obyvateli, což bylo podrobeno silné kontrole. Za neuposlechnutí tohoto

požadavku jim hrozilo odeslání zpět do Vietnamu, kde jim mohl hrozit

soud, dokonce i vězení [Bittnerová; Moravcová 2006: 319].

Další vlna byla v 60. letech. Tato vlna byla výrazně početnější než

ty předchozí. Za pracovními příležitostmi sem přišlo 2100 lidí vietnamské

národnosti [Bittnerová; Moravcová 2006: 319]. Následující vlna z 80.let

byla ukotvena smlouvou o tzv. odborné přípravě občanů Vietnamské

demokratické republiky v Československu. Ta jim měla přinést především

praktické i teoretické poznatky a získání odborné praxe, která by

následně posloužila k obnovení vietnamské ekonomiky, jež byla poničena

válkou. V roce 1981 sem bylo posláno na třicet tisíc vietnamských

občanů, kteří byli povětšinou obsazeni do dělnických profesí [Kocourek

2002: 44-45].

Po pádu komunistického režimu v roce 1989 byly zrušeny smlouvy

a dohody z let socialismu a nové smlouvy nebyly vytvořeny. Proto období

mezi lety 1990-1991 bývá nazýváno jako tzv. období mezihry [Vlček
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2008]. Nově vzniklá politická situace byla ve znamení přerušení vztahů

s Vietnamem, kdy byly ukončeny všechny hospodářské a politické styky.

V rámci této změny docházelo k odstupování od smluv [Černík 2006: 90-

92]. Vietnamská socialistická republika se zasazovala o návrat svých

občanů, neboť v těchto politických změnách spatřovala hrozbu. Tento tlak

nebyl však příliš důsledný a Vietnamci buďto zůstali, anebo odešli do

jiných států Evropy. Dne 25.4.1991 byl podepsán protokol o spolupráci

obou zemí. Tímto krokem bylo ukončeno tzv. období mezihry a jejich

opětovné spojenectví bylo oběma stranami hodnoceno jako žádoucí

[Vlček 2008].

Československé zákonodárství obsahovalo mnoho mezer, které

vyústily v snadné získání pracovního a pobytové povolení. Vietnamští

příslušníci nadále opouštěli svá rodiště, neboť v Čechách poznali lepší

ekonomické podmínky. Odjížděli ze svých domovů a začali zde podnikat.

K hromadným odchodům docházelo i díky špatné ekonomické situaci ve

Vietnamu, kde se byla vysoká nezaměstnanost, korupce a klientelismus.

Přicházeli sem společně i se svými rodinnými příslušníky za vidinou

lepšího ekonomického zisku a zajištění rodinných příslušníků, kteří zůstali

ve Vietnamu. V Čechách se jim zamlouvala vize evropského vzdělání,

které by poskytli svým potomkům [Bittnerová; Moravcová 2006: 319-320].

V tomto období nepřicházejí jen z Vietnamu, ale i ze Slovenska, Polska,

Maďarska a po roce 1993 i z Německa [Martínková 2006: 173-174].

2.1.2 Uplatnění na trhu práce

Na rozdíl od období jejich působení v Československu, kdy byli

zaměstnáváni především v dělnických pozicích v rámci průmyslových

závodů, migranti z Vietnamu se v 90. letech dokázali rychle adaptovat na

mezery v nabídce a prodávali levný textil, obuv a elektroniku. Jejich

aktivity se soustřeďovaly směrem k tržištím a stánkům, kde nabízeli své

zboží [Hofírek 2009]. V 2. polovině 90. let se jejich obchodní aktivity
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přesouvaly do kamenných obchodů a docházelo k větší pestrosti forem

podnikání. Začali působit v sektoru prodeje rychlého občerstvení,

překladatelských a zprostředkovatelských služeb a v prodeji speciálních

potravin. Na počátku 21. století se změnila poptávka majoritní

společnosti. V důsledku konkurenční tlaků svých krajanů a obchodních


[…]


zkušenostmi a interakcí s prostředím vytváří představu o reálném světě,

který pak hodnotí a vytváří pojetí sebe sama [Piaget in Vágnerová 1996:

102-104].

Ke konečnému slovu ohledně identity druhé generace Vietnamců

v České republice je vhodné navázat na typy identit Mary C. Watters. Ta

charakterizovala tři možnosti, jak se vyrovnat s tlakem, jenž na jedince

působí. V rámci předcházejícího zjištění můžeme tedy hovořit o tom, že

jedinci první a druhé kategorie volí třetí variantu, tedy svou identitu vytváří

v rámci určitého spojení národní a etnické identity.

5. ZÁVĚR

V této práci byly popsány základní charakteristiky druhé generace

Vietnamců na území České republiky prostřednictvím již sepsané

literatury a vlastní sebereflexe participantů. Kvalitativní výzkum se zaměřil

na oblast rodinných vztahů, vidění vlastní pozice a vnímání hodnotových

preferencí. Tato zjištění poté vedla k objasnění identity imigrantské druhé

generace. To je hlavním přínosem této práce, neboť nám poskytuje vhled

do důležitých momentů života druhé generace Vietnamců v České

republice. Z tohoto důvodu by se mohla práce použít jako zdroj pro

utvoření obecné představy o klíčových aspektech jejich života, či se stát

cenným podkladem pro hlubší analýzu některých z témat. Je však

důležité brát na vědomí, že zjištění obsažené v praktické části, není

možné zobecnit, tedy vztáhnout je na celou druhou generaci Vietnamců

v České republice. To nám neumožňuje malá velikost výzkumného
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vzorku a také jeho specifičnost, neboť participanti pocházejí z malých

obcí západních Čech a jsou typičtí tím, že kromě jedné výjimky nejsou

ovlivněni vietnamskou komunitou.

Vietnamská kultura je z pohledu druhé generace vylíčena jako

tradiční společnost, která je silně ovlivněna striktními pravidly vztahových

vzorců. Naopak Českou republiku vnímají jako značně liberálnější.

V kontextu toho se tito jedinci stávají předmětem nejen dvojího, ale

rovnou několikanásobného tlaku, kdy na jedné straně na ně působí rodiče

se svými nároky na udržení jejich etnické identity a na druhé straně na ně

působí každodenně prožívaná realita odehrávající se v českém prostředí.

Ta je upevňována častou interakcí s českou majoritou a mediální

prezentací. Termín několikanásobného tlaku zde byl zvolen proto, že se

sice jedinci pohybují mezi dvěma světy, avšak existuje mnoho faktorů,

jenž ovlivňují jejich výslednou preferenci jednoho z těchto světů.

Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo, že za svůj domov

považují sice většinou Českou republiku, někteří se dokonce i považují za

Čecha, avšak tento jejich status kvůli jejich neevropskému vzhledu není

akceptován českou majoritou. Vnímání vlastní pozice zhoršuje vědomí

negativního pohlížení na vietnamské imigranty v české společnosti, což je

podporováno i médii. Na druhou stranu si své vědomí vlastní pozice

vylepšují svými úspěchy ve vzdělání.

Na udržení či ztrátu jejich etnické identity má vliv především

charakter rodinných vztahů, míra integrace, postoje rodičů, jejich přijetí či

nepřijetí majoritní společností a její celkové reakce. Jejich identita

v návaznosti na míru integrace, byla rozdělena do třech základních

kategorií. První kategorie se vyznačuje vyšší spjatostí se s Českou

republikou, či zeměmi západního světa, kdy participující mají vyšší

tendenci vzdalovat se své etnické identitě. Druhá skupina se nachází

někde na pomezí, neboť sice vidí své místo v zemích západního světa, či

63

v České republice, avšak má větší sklon k zachování si etnické identity v

porovnání s první kategorií. Třetí skupina naopak má blíže k vietnamské

společnosti a svou etnickou identitu si zcela zachovává. V rámci takto

nadefinovaných tří kategorií, můžeme hovořit o tom, že zatím u této

druhé generace nedošlo k úplné asimilaci do české společnosti, tedy

stále si tato generace vietnamských imigrantů zachovává alespoň část

své etnické identity.

Vzhledem k tomu, že se jedná o nejstarší jedince druhé generace,

lze předpokládat, že integrace mladších ročníků do majoritního prostředí,

by mohla probíhat spíše v duchu první vytvořené kategorie těchto jedinců

nebo by mohlo docházet již k úplné asimilaci. Avšak toto téma by se

mohlo stát předmětem jiného nadcházejícího výzkumu.
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7. RESUMÉ

The theme of this bachelor work is a description of some aspects of

the second generation of Vietnamese, who live in the Czech Republic.

The concept of the second generation is in this work constituted by the

children of Vietnamese immigrants, who were already born at the area of

the Czech Republic and/or have been living here at the latest since they

were four years old. The work is built on already existing specialized

literature and contains also findings of other surveys on the theme of

second generations in general. Furthermore, it presents findings from our

own qualitative survey, which is interpreted by narration of ten

representatives of the second generation. These participants are specific

by the fact that they were brought up in small villages in the Western

Bohemia and they are major now. Semi structuralized interviews and

thematic analysis is used for the purposes of collecting data and data

analyses. Their reciprocal intergeneration relationships, the conception of

differences between the two cultures and their view of the resulting

identity in the Czech Republic are described within the survey. Their

identity is characterized and various aspects influencing their resulting

identity are recorded through these thematic areas. From the findings of

the survey it follows that this second generation of Vietnamese still keeps

a part of their original identity thus a complete assimilation into the Czech

community does not occur. It is caused partly by the consciousness that

they are not accepted by the community as Czechs and partly by the fact

that they are aware of the negative opinion on their immigrant group in

general. Even family relationships influence their ethnic identity; it was

established that extensive argumentativeness in the family and overall

worse family relationships discourage them from their original ethnic

identity.
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