ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
V PLZNI

Fakulta filozofická
Katedra sociologie

Práci předložil(a) student(ka): **Kristýna Koplová**

Název práce: Druhá generace Vietnamců v České republice

Oponoval: **Prof. PhDr. Hynek Jeřábek, CSc.**

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce Kristýny Koplové je poskytnout náhled na svět optikou Vietnamců druhé generace vyrůstajících a socializujících se od útlého dětství v České republice. Dobře teoreticky zakotvená práce s citlivým výběrem deseti Vietnamců ve věku 19 až 23 let (čtyř mužů a šesti žen) zodpověděla položené otázky a splnila stanovené cíle výzkumu na výborné úrovni.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Bakalářská práce Kristýny Koplové se zaměřuje na závažné společenské téma. Je velmi dobře teoreticky založena a opírá se o potřebnou českou i cizojazyčnou dostatečně reprezentativní literaturu. Praktická část (od str. 27) začíná vysvětlením metodologie, výběru a způsobu sběru dat a poté (od str. 31) pokračuje zasvěcenou analýzou přepsaných rozhovorů, v níž citlivě uplatňuje citace z rozhovorů s informanty. Autorka nezapomněla ani na zhodnocení etické stránky výzkumu. Závěr na str. 61 a 62 přehledně shrnuje závěry, ke kterým studentka došla.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Práce Kristýny Koplové vzorně dodržuje formální zvyklosti platné pro závěrečné práce, způsob citace, bibliografii i gramatiku. Práce je čtivá, má srozumitelnou logickou strukturu a délkou i přínosem je nadprůměrná.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Jedná se o výbornou bakalářskou práci, která přináší zajímavé výsledky a náměty ke společensky závažnému tématu. Odhaluje základní charakteristiky druhé generace Vietnamců v České republice. Objasňuje vnímání identity těmito, zde již velmi dlouhou dobu žijícími Vietnamci. Tito lidé jsou vystaveni několikanásobnému tlaku jednak většinové české společnosti, jednak Vietnamské komunity a tyto vlivy se projevují navíc v různých podobách v souvislosti s charakterem rodinných vztahů, ale i reakcemi jejich českého okolí.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Jaké možnosti má mladý Vietnamec, který vyrůstal od dětství v České republice z hlediska vnímání své identity? A jakými prostředky se s těmito tlaky okolí vyrovnává?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Výborně

Datum: 23. května 2013

Podpis: